

Mīļie kolēģi!

Arī šogad, **2024. gada 8. novembrī**, sumināsim Latvijas Farmaceitu biedrības (turpmāk – LFB) apbalvojuma **Gada Farmaceits** laureātus! Ir atkal pagājis viens gads – kādam ražīgāks, notikumiem pilnāks, kādam – rimtāks, bet tas nenozīmē, ka mazāk svarīgs. Vai šis gads ir kaut ko mainījis farmaceita, klīniskā farmaceita vai farmaceita asistenta darba ikdienā? Daudzi no jums teiktu, ka tā kļuvusi saspringtāka dažādu ārējo apstākļu dēļ.

Mēs joprojām ik dienas turpinām sniegt palīdzību daudziem jo daudziem cilvēkiem, rūpējoties ne tikai par viņu veselības un dzīves kvalitātes atgūšanu vai uzturēšanu, bet nepieciešamības gadījumā sniedzot arī morālo atbalstu, motivējot. Tas prasa no farmācijas speciālistiem arvien vairāk zināšanu, morālo izturību, emocionālo inteliģenci. Pirms pāris gadiem viena no **Gada Farmaceits** laureātēm raksturoja farmaceitu atvērta tipa aptiekā kā “fenomenu pie kases”, kurš vienlaikus spēj uzklaut, konsultēt, piedāvāt, izvērtēt un beigās – iekasēt naudu, izsist čeku...

LFB joprojām uzskata, ka no farmaceita un farmaceita asistenta darba ir atkarīga iedzīvotāju uzticība aptiekai, ko nedrīkstam zaudēt!

Tāpat LFB ir pārliecināta, ka nav zinošāku speciālistu par farmaceitiem un klīniskajiem farmaceitiem, kas pārziņā zāļu lietošanu, kombinēšanu, mijiedarbības un citus specifiskus jautājumus, par ko ir pārliecinājušies gan ārsti, gan citi veselības aprūpes speciālisti. Un, protams, komanda nebūtu pilnīga bez zinoša farmaceita asistenta aktīvas līdziesaistes.

Tāpēc, kā katru gadu, aicinām izcelt un nominēt *Gada Farmaceits 2024* apbalvojumam savus kolēģus - farmācijas speciālistus, kuri ne vien labi dara savu darbu, bet dara to izcili profesionāli, iegūstot klientu un pacientu uzticēšanos, citu speciālistu atzinību, un ir spējīgi motivēt un iedvesmot!

Pieteikt kandidātus būs iespējams LFB tīmekļa vietnē www.farmaceutubiedriba.lv, veltot vien dažas minūtes laika elektroniskas anketas aizpildīšanai.

Nominācijas pieteikuma anketa būs aktīva līdz šī gada 15. jūlijam!

Turpat LFB tīmekļa vietnē ir iespēja iepazīties ar apbalvojuma nolikumu un kritērijiem, atbilstoši kuriem tiek vērtēti pieteiktie speciālisti.

Aicinām sagādāt kādam no Jūsu kolēģiem neaizmirstamu pārdzīvojumu un pārlicību, ka viņš ir izvēlējis pareizo profesiju!

Svētku nekad nevar būt par daudz! Vairosim tos kopā!

2024. gada 3. jūnijā

LFB Apbalvojumu Padome